Söz konusu manzumenin klasik dönemde yapılan ilk şerhi
Şeyhzade Muslihiddin Mehmed Efendi (ö.951/1544) tarafından kaleme
alınmıştır. Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmayan şârihin, eserini
902/1496-97 yılında tamamladığı anlaşılmaktadır.4 Şârih “Tuhfe-i acîb
ve nüsha-i garîb”5 olarak nitelendirdiği ve toplamda on dört beyit olan
manzumenin yedi beytini şerh etmiştir. Çalışmanın bilinen iki yazma
nüshası bulunmaktadır.

Niyazi Mısrî’nin (ö.1105/1694) manzumenin dokuz beytini
şerh ettiği çalışması yazma eser kütüphanelerinde en fazla nüshası
bulunan şerh olma özelliğine sahiptir.

Tasavvuf edebiyatının en önemli şârihlerinden kabul edilen
İsmail Hakkı Bursevî (1137/1725) söz konusu manzumeye yazdığı
şerhte şiirin on üç beytini tasavvufî açıdan açıklamıştır.

Aynı asırda şathiyeye yazılan bir diğer şerh de İbrahim Has
(ö.1174/1761) tarafından kaleme alınmıştır.6

Ali Nakşibendî Nevrekanî’nin kaleme aldığı şerh ise Niyazi
Mısrî şerhinin bir özeti mahiyetindedir.

Zira mecmuanın 13b-30a
varakları arasında yer alan el-Hikemü’l-ilâhiyye fî kemâlâti’l-insâniyye
ile 115b-134a varakları arasında bulunan Ta’likat alâ Esmâi’l-hüsnâ adlı
eserlerin istinsah kayıtlarında müstensih olarak Çorbacızade ismine
yer verilirken, eserlerin istinsah yılı olarak da 1085/1674-75 senesi
gösterilir.

Çorbacızade Mehmed Efendi hakkında kaynaklarda yeterli
bilgi bulunmamaktadır. Adının zikredildiği tek kaynak olan Osmanlı
Müellifleri’nde Çorbacızade’nin Vidinli olduğu ve 1111/1699
senesinde Zeynü’l-akâid isimli bir eser telif ettiği belirtilmektedir.9
Bunun yanında adı geçen mecmuanın ilk sayfasında, çoğunluğunu
akaid ve kelam kitaplarının oluşturduğu özel kütüphanesindeki
kitapların isimlerine yer veren Çorbacızade, listede Şerh-i Ravzatü’l-
cennât ve Ba’zu’r-resâil min-te’lîfi’l-fakîr ve gayruhâ isminde bir
mecmuayı da zikreder. Mecmuadaki Şerh-i Ravzatü’l-cennât isimli
eserden kastedilen muhtemelen Bosnalı Hasan Kâfî Akhisârî’ye
(ö. 1025/1616) nispet edilen Ravzatü’l-cennât fî Usûli’l-itikâd adlı
esere10 yapılan bir şerhdir. Bu şerhin Çorbacızade tarafından yazılıp
yazılmadığını tespit etmek zor olmakla beraber, mecmuadaki “Ba’zu’r-
resâil min-te’lîfi’l-fakîr” ibaresinden Çorbacızade’nin başka eserler de
telif ettiğini rahatlıkla söyleyebiliriz. Diğer bir deyişle; Çorbacızade
bazı kaynaklarda ve kütüphane kayıtlarında ismine yer verilen
Zeynü’l-akâid adlı eser dışında başka risaleler de yazan bir müelliftir.
Dolayısıyla müellif olması, yukarıda zikredilen Yunus Emre şerhinin
de Çorbacızade tarafından telif edilmiş olabileceğini akla getirse de
mecmuada veya diğer kaynaklarda bu varsayımı teyit edecek başka bir
bilgi elde edilememektedir. Dolayısıyla, kime ait olduğu konusunda
kesin bir bilgiye ulaşılamasa da mecmua yer alan Yunus Emre şerhinin
1085/1674-75 yılından önceki bir tarihte yazıldığını, yukarıda verilen
9 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Bizim Büro Basımevi, Ankara 2000, s.

270.
10 Emrullah Yüksel, “Birgivî”, DİA, C. 6, İstanbul 1993, s.

Menkıbenin başlığında Yunus
Emre için kullanılan “sultânü’l-uşşâk” unvanı menkıbe yazarının
Yunus Emre’yi konumlandırdığı yeri göstermesi açısından oldukça
önemlidir. Tarihte “sultânü’l-uşşâk” ya da “sultânü’l-âşıkîn” ünvanı
daha çok mutasavvıf şair İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235) için kullanılmış
bir sıfattır. İbnü’l-Fârız’ın, ilahî aşkı dile getiren şiirlerinde hulûle
ve ittihada inandığı gerekçesiyle zâhir uleması tarafından sık sık
eleştiriye maruz kaldığı da bir gerçektir. En ağır eleştirileri el-Mu’ârız
fi-Tekfîri İbni’l-Fârız adlı eseriyle Burhaneddin el-Bikai ortaya koyar.

Medrese eğitimi almış olan fıkıhçılar
tarafından, ileri sürdüğü düşünceleriyle Yunus Emre, Sünni İslam’ın
benimsediği prensiplere uymadığı, fikirlerini şeriat çerçevesi dışında
dillendirdiği gerekçesiyle eleştirilmiştir. Hatta dinî meselelerin karara
bağlandığı şeyhülislamlık makamını temsil eden Ebüssuûd Efendi (ö.
982/1574), tekkelerde Yûnus Emre’nin şiirlerinin okunmasını “küfr-i
sarîh” görecek kadar katı bir tutum içinde olmuştur.12 Başlangıçtan

11 Süleyman Uludağ, “İbnü’l-Fârız”, DİA, C. 21, İstanbul 2000, s. 42.
12 Ahmet Akgündüz, “Ebüssuûd Efendi”, DİA, C.10, İstanbul 1994, s.